[bookmark: sub_1100][image: Новолеушковское СП Павловского р-на 7 копия]
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                  от 26.03.2019                                                        № 60
ст-ца Новолеушковская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие водоснабжения на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» на 2019 год

В соответствии с Порядком принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ Новолеушковского сельского поселения, утвержденного постановлением администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 17 февраля 2017 года № 32 «О Порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Новолеушковского сельского поселения Павловского района» руководствуясь Уставом Новолеушковского сельского поселения Павловского района,
п о с т а н о в л я ю:
[bookmark: sub_1]1.Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие водоснабжения на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» на 2019 год (приложение).
[bookmark: sub_2][bookmark: sub_26]2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                                 В.А. Белан

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Новолеушковского сельского
 поселения Павловского района
от 26.03.2019 № 60

Ведомственная целевая программа
«Развитие водоснабжения на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» на 2019 год»

[bookmark: sub_1102]Паспорт
ведомственной целевой программы
«Развитие водоснабжения на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» на 2019 год»

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа
«Развитие водоснабжения на территории  Новолеушковского сельского поселения Павловского района» на 2019 год» (далее-Программа)

	Основание для разработки программы
	Статья 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации

	Заказчик Программы

	администрация Новолеушковского сельского поселения Павловского района

	Разработчик Программы
	ведущий специалист Новолеушковского сельского поселения

	Цели Программы

Задачи Программы

Перечень целевых показателей Программы

	развитие систем водоснабжения Новолеушковского сельского поселения;
совершенствование систем водоснабжения и инженерной инфраструктуры сельского поселения

проведение комплекса мероприятий по  приобретению, модернизации, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения в Новолеушковском сельском поселении;
повышение качества предоставления коммунальной услуги водоснабжения и инженерного обустройства территории сельского поселения

-улучшение качества питьевой воды поданной в центральную систему водоснабжения;
-бесперебойное обеспечение поселения питьевой водой;
-доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть доля населения, обеспеченного питьевой водой из систем водоснабжения в общей численности населения Новолеушковского сельского поселения;
-доля населенных пунктов, обеспеченных питьевой водой надлежащего качества;
-уровень износа систем водоснабжения;
- мощность объектов водоснабжения

	Этапы и сроки реализации Программы
	2019 год

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета поселения составляет  525,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 525,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением Программы
	осуществляют администрация Новолеушковского сельского поселения и Совет Новолеушковского сельского поселения

[bookmark: sub_101]1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития в сфере водоснабжения на территории Новолеушковского сельского поселения

Основным проблемным вопросом по решению обеспечения водой потребителей является необходимость реконструкции аварийных, поэтапная замена устаревшего оборудования и строительство новых объектов водоснабжения (сетей водопровода, артезианских скважин, водонапорных башен).
Более 18 процентов от общей протяженности уличной водопроводной сети- 54,5 км находится в аварийном состоянии и нуждается в замене 9,8 км. На территории сельского поселения в 2 населенных пунктах 8 артскважин, из них действующих 7 артскважин, среднегодовой объем поднятой в сеть воды за 3 года (2016-2018гг) составил 309,10 тыс. куб. м. Неучтенные расходы (потери) воды за 2016-2018 годы составляют 28,3 процентов.
В результате недостаточных бюджетных инвестиций снизились объемы строительства объектов водоснабжения и инженерной инфраструктуры, увеличился сверхнормативный износ их основных фондов.
Сложившаяся ситуация в сфере водоснабжения препятствует формированию социально-экономических условий для устойчивого развития Новолеушковского сельского поселения.
Программа разработана в соответствии с Водной стратегией Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2009 года N 1235-р. Мероприятия Подпрограммы разработаны с учетом определенных Водной стратегией основных направлений деятельности по развитию
3
водохозяйственного комплекса России, обеспечивающих устойчивое
водопользование, охрану водных объектов, защиту от негативного воздействия вод, а также по формированию и реализации конкурентных преимуществ Российской Федерации в водоресурсной сфере.
Реализация Программы предусматривает переход к формированию условий, соответствующих новым требованиям к качеству предоставления коммунальных услуг населению.
Удельное нормативное водопотребление превышает установленные нормативы потребления. Расчеты по нормативам (без учета фактического потребления) не обеспечивают ценовой чувствительности к нерациональному потреблению воды, не стимулируют население к установке приборов учета.
Для технического оснащения муниципального учреждения требуются значительные финансовые ресурсы, которых бюджет Новолеушковского сельского поселения не имеет. В сложившейся ситуации решить проблему финансирования технического переоснащения организаций коммунального хозяйства без государственной поддержки практически невозможно.

[bookmark: sub_201]2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации Программы
Целью Программы является развитие систем водоснабжения на территории Новолеушковского сельского поселения.
Задачи Программы:
 проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения в Новолеушковском сельском поселении
          развитие систем водоснабжения и инженерной инфраструктуры территории сельского поселения
повышение качества предоставления коммунальной услуги водоснабжения и инженерного обустройства территории сельского поселения.
Мероприятия Программы будут выполняться в течение 2019 год.

Перечень целевых показателей ведомственной целевой программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	N
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	2019 год

	1.1
	Доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть
	%
	32,8

	1.2
	Доля населения, обеспеченного питьевой водой из систем водоснабжения в общей численности населения сельского поселения
	%
	100

	1.3
	Доля населенных пунктов, обеспеченных питьевой водой из систем водоснабжения
	%
	100

	1.4
	Уровень износа систем водоснабжения
	%
	100

	1.5
	Мощность объектов водоснабжения
	тыс.куб.м/ сутки
	0,685

	1.6
	Мощность объектов водоснабжения
	тыс.куб.м/ год
	250,0

		4
Реализация Программы позволит:
повысить уровень качества услуг по водоснабжению на территории
Новолеушковского сельского поселения;
повысить надежность систем водоснабжения населенных пунктов;
повысить качество питьевой воды в централизованных системах водоснабжения;
обеспечить финансовую стабильность работы предприятия коммунального комплекса, в том числе за счет увеличения стоимости основных фондов;
создать конкурентную среду в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг;
обеспечить развитие инфраструктуры территории  Новолеушковского сельского поселения, повысить степень благоустройства.
Независимо от экономического аспекта эффективности проводимых мероприятий основными вопросами, на решение которых направлены мероприятия Программы, являются повышение уровня санитарно-эпидемиологического благополучия населения и обеспеченности населения водой питьевого качества.
[bookmark: sub_301]В результате реализации Программы планируется достигнуть снижения потерь воды в сетях в целом по Новолеушковскому сельскому поселению.
5
                            3. Перечень мероприятий Программы                                                                                                                     	                                                                                                                                (тыс. рублей)
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Статус *
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	11
	12

	1.
	Мероприятия по развитию водоснабжения

	1.2.1

	Приобретение водонапорной башни на 15 м3 (комплектующие запчасти, ствол для ВБР, купол для ВБР)

	всего
	525,0
	Снижение уровня износа системы водоснабжения до 30%
Улучшение водоснабжения и качества питьевой воды у 1000 жителей станицы.
Адрес установки водонапорной башни: на артезианской скважине № 6 на территории строй отдела ЗАО «Путиловец-Юг» ст.Новолеушковская, ул.Жлобы
	Администрация Новолеушковского сельского поселения

	краевой бюджет
	280,0

	бюджет поселения
	225,0

	внебюджетные источники
	0,0

	1.2.2
	Доставка до ст.Новолеушковской

	всего
	20,0

	краевой бюджет
	20,0

	ВСЕГО
	525,0

	краевой бюджет
	300,0

	бюджет  поселения
	225,0

	внебюджетные источники
	0,0

[bookmark: sub_401]6
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Физический износ объектов водопроводного хозяйства на территории Новолеушковского сельского поселения составляет 100 процентов.
Средний срок службы объектов водопроводного хозяйства составляет 10 лет в зависимости от вида таких объектов.
Общий объем финансирования мероприятий в 2019 году составляет 525,0 тыс. рублей, в том числе из средств краевого бюджета – 300,0 тыс.рублей, бюджета поселения – 225,0 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований из бюджета Новолеушковского сельского поселения на реализацию Программы ежегодно утверждается решением Совета Новолеушковского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год в составе ведомственной структуры расходов бюджета по соответствующей целевой статье расходов бюджета.

[bookmark: sub_701]5. Механизм реализации Программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление программой осуществляет координатор программы администрация сельского поселения.
Исполнитель программы в процессе реализации программы:
вносит предложения о внесении в установленном порядке изменений в программу;
обеспечивает разработку и реализацию программы;
организует работу по достижению целевых показателей программы;
осуществляет иные полномочия, установленные программой.
Координатор программы в пределах своей компетенции ежегодно   формируют доклад о ходе реализации программы.
В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объёмов финансирования и показателей эффективности программы координатором программы проводится анализ факторов и указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.
Реализация мероприятий, по которым предусмотрено финансирование, осуществляется на основе муниципальных  контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
       Контроль за ходом реализации и своевременным выполнением мероприятий осуществляет администрация Новолеушковского сельского поселения и Совет Новолеушковского сельского поселения.
Оценка эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с методикой.
Методика оценки эффективности реализации программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых
7
показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
Оценка степени достижения непосредственных результатов реализации мероприятий осуществляется на основе формулы:

[image: ], где:
[image: ] - показатель степени достижения непосредственных результатов реализации мероприятия программы;
[image: ] - фактически достигнутые непосредственные результаты;
[image: ] - запланированные непосредственные результаты

Глава Новолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                           В.А. Белан

image2.emf
С

зр

=

Ф

р

П

р

image3.emf
С

зр

image4.emf
Ф

р

image5.emf
П

р

image1.jpeg